
–
1

T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E



–
2



2Základní informace

6Centrum obce

10Sport

18Historie i současnost

30Turistika a krásy Těrlicka

40Restaurace a ubytování

42Lékařská péče

T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E

Obecní úřad Těrlicko
Májová 474/16, 735 42 Těrlicko-Horní Těrlicko
tel.: 596 423 239
e-mail: ou@terlicko.cz
www.terlicko.cz



–
2

Základní informace o obci

Obec Těrlicko se rozkládá na svazích Těšínské pahorkatiny, nad Těrlickou 
přehradou, asi 9 km od Českého Těšína, na významné dopravní ose, 
která spojuje Ostravu a Havířov s přechodem do Polska a na Slovensko. 
Obec tvoří tři dříve samostatné obce lemující tok řeky Stonávky: 
Horní Těrlicko, Dolní Těrlicko a Hradiště. Významným a zároveň 
charakteristickým prvkem obce je Vodní dílo Těrlicko o rozloze 227 ha. 
Nejvyšším místem obce je kopec Babí hora s nadmořskou 
výškou 423 m. 

 zeměpisná šířka 49°45´6“

 zeměpisná délka 18°28´59“

 nadmořská výška 300 m n. m.

 rozloha 24,65 km2 

 počet obyvatel 4 700 (k 1. 1. 2021)

Praha

Brno

Ostrava

Těrlicko

Obec Těrlicko patří ke správnímu 
obvodu obce s rozšířenou působností 
Havířov, v okrese Karviná, 
kraj Moravskoslezský.

–
2



–
3

O B E C  T Ě R L I C K O  –  T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E

Části obce

Horní Těrlicko - část obce nacházející se 
západně od centra obce, její součástí je ale 
i osada Kostelec na protější části vodní ná-
drže Těrlicko. Velikost tohoto katastrálního 
území činí 11,82 km2.

Dolní Těrlicko - se rozkládá asi 2 km na se-
verovýchod od centra Těrlicka, katastrální 
území má rozlohu 5,02 km2.

Hradiště - nachází se asi 2 km na jihový-
chod od Těrlicka, leží v katastrálním území 
Hradiště pod Babí horou o rozloze 7,81 km2.

Symboly obce

Znak je tvořen modro-stříbrně děleným 
štítem, kdy v  horním poli je zlaté slunce 
a v dolním poli je vyobrazen červený pluh.

Prapor má podobu modrého listu se zla-
tým sluncem uprostřed.

Znak obce i prapor byl schválen Poslanec-
kou sněmovnou České republiky 12. 2. 1992.

Historie obce

Podle archeologických výzkumů se před-
pokládá, že obec Těrlicko je stará okolo 
jednoho tisíce let. První doložená písemná 
zmínka však pochází z roku 1229, což obec 
řadí k  nejstarším na Těšínsku. Těrlicko je 
tehdy zmiňováno se statky orlovského be-
nediktínského kláštera. Mniši tohoto kláš-
tera tehdy přiváděli na území obce země-
dělské osadníky, kteří se zabývali zejména 

–
3



–
4

pěstováním lnu a  chovu ovcí (odtud zřej-
mě pluh ve znaku obce). Od prvních zmí-
nek o  obci se název obce častokrát mě-
nil, nejbližším pojmenováním tak, jak zní 
v  současnosti, je Ćerlicko. Nejpravděpo-
dobnějším výkladem původu jména obce 
je obecné jméno „ćerlica“, což znamená 
trdlice, tedy název nářadí na zpracování 
lnu. V roce 1268 je poprvé zmiňována Jaš-
kovská krčma, která se tak řadí k nejstarším 
pohostinstvím ve Slezsku. Roku 1305 se 
objevuje v  souvislosti s  biskupskými stat-
ky první zmínka o vsi Hradiště. V roce 1429 
jsou zmínky o  pobytu husitských vojsk 
v Těrlicku, husitství zde však kořeny neza-
pustilo.

Těrlicko, podobně jako většina okolních 
obcí, často měnilo své majitele. V  roce 
1440 se obec stala součástí skočovského 
panství, jehož držitelem byla kněžna Eu-
femie a následně její syn Přemysl II. Těšín-
ský z  rodu Piastovců. Dalšími majiteli byli 
Machník Kornic z  Těrlicka (od 1454), Mi-
kuláš House z Těrlicka (od 1466) či Kryštof 
z  Pruchné (od 1470). Na konci 16. století 
byla obec rozdělena na Dolní a Horní Těr-
licko, které pak měly různé majitele.

V  letech 1626 až 1627 vpadla do Slezska 
dánská vojska, a  Těrlicko nezůstalo výjim-
kou, Dánové zde přezimovali a  také do 
obce přitáhli mor, kterému podlehly de-
sítky místních obyvatel. V  letech 1647 až 
1648 Těrlicko pro změnu čelilo nájezdům 
a  drancování švédských vojsk - mnoho 
obyvatel Těrlicka tehdy uprchlo do hor. 
První škola v  obci byla založena benedik-
tiny ve 13. století a  v  roce 1794 nová zdě-
ná škola. Evangelická škola byla založena 
v  roce 1852 a  výuka probíhala v  němčině 
a polštině. V roce 1731 přešlo (Dolní i Horní) 
Těrlicko do majetku rodu Larischů, kteří jej 
drželi až do roku 1926 – stali se tak posled-
ními šlechtickými majiteli obce.

Po první světové válce a  rozpadu Ra-
kouska-Uherska se Těrlicko stalo součástí 
sporného území Těšínska, o které usilovalo 
nově vzniklé Československo a Polsko. Na 
velvyslanecké konferenci ve Spa 28. čer-
vence 1920 bylo Těšínsko rozděleno mezi 
obě země a Těrlicko připadlo do jeho čes-
koslovenské části. V předvečer druhé svě-
tové války byla v říjnu 1938 československá 
část Těšínska opět anektována polským 
vojskem, které však po roce vystřídalo voj-

Mapa Těrlicka a blízkého okolí, 19. století (zdroj: mapy.cz)



–
5

sko německé – tehdy už byla druhá světová 
válka v plném proudu. Těrlicko bylo v letech 
1939 až 1945 přičleněno přímo k Německu, 
jako součást kraje Oberschlesien. Obec 
byla osvobozena Rudou armádou 3. května 
1945.

V novodobé historii obce je pak důležitým 
mezníkem zahájení výstavby přehradní 

nádrže Těrlicko budované v  letech 1955  
až 1962. Výstavbě přehrady padlo za oběť 
141 objektů, včetně veřejných budov a kos-
tela, které musely být zatopeny. Současně 
bylo vybudováno Těrlicko nové. Dosud 
samostatné obce Horní a  Dolní Těrlicko 
byly spojeny v  jeden celek 1. 2. 1964 a  od  
1. 1. 1975 byla k  Těrlicku připojena také 
obec Hradiště.

–
5

Těrlicko dnes (zdroj: mapy.cz)



–
6

Náměstí v Horním Těrlicku

Náměstí v Horním Těrlicku je centrem 
společenského dění a místem, kde se sou-
střeďují administrativní, vzdělávací, zdra-

votnické a komerční instituce. Náměstí je 
přístupné jak pro pěší, tak pro přijíždějící 
autobusovou nebo osobní dopravou. Je 
zde dostatek parkovacích míst s blízkou 
dostupností institucí pro vyřízení všech zá-

Centrum obce

–
6

Kulturní dům v Horním Těrlicku ///vtipy.pročíst.mlýnky



–
7

Centrum obce

O B E C  T Ě R L I C K O  –  T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E

–
7

Pohled na náměstí z ul. Májové

ležitostí. V centru naleznete poštu, obecní 
úřad, lékaře pro dospělé i pro děti, lékárnu, 
kulturní dům s knihovnou a obecními služ-
bami, restauraci, řadu obchodů a malých 
provozoven služeb. Pro návštěvníky je zde 
k dispozici dostatek míst pro odpočinek 
s lavičkami a hustou osadbou zelení. Jen 
několik málo metrů od náměstí se nachází 
základní škola s družinou a mateřská škola.



–
8
–

8

Náměstí s „lněnkou“, lékárnou a provozovnami

Střed náměstí s odpočinkovou zónou

///naplnit.vlohy.všední



–
9
–

9

Bývalá přístavba základní školy, dnešní komunitní
centrum římskokatolické církve

O B E C  T Ě R L I C K O  –  T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E

„Domeček“ pro naše seniory

Jen malý kousek od centra obce, pod kulturním domem, je umístěn dům 
s malometrážními byty, který je primárně určen k bydlení našim osamělým 
seniorům. V domě se nachází 30 malometrážních bytů, je přizpůsoben 
životu hendikepovaných osob, kdy je vybaven výtahem, bezbariérovým 
přístupem do zahrady a zajištěn celodenně sociálními službami.

///pomáhat.nejlíp.obdržet

///podzemní.zoubek.školák



–
10

Obecní park a sportoviště

Obecní park a sportoviště najdete pod 
kulturním domem, jen kousek od náměstí 
v centru obce. Tato část obce je vymeze-
na pro aktivní odpočinek dětí i dospělých. 
Bylo zde vybudováno multifunkční hřiště, 

které je využíváno jak školami, tak i sou-
kromými osobami ke sportu pod širým ne-
bem. V letních měsících roku zde probíhá 
výuka tělesné výchovy základních škol, 
ale také tréninky sportovních organizací. 

Sport

–
10

Multifunkční hřiště po kulturním domem ///titul.mlčení.klikatý



–
11

Pro menší děti je zde část s pískovištěm, 
průlezkami, houpačkami, lezeckou stěnou 
a dalšími atraktivitami pro trávení volné-
ho času. Pro ty starší a toužící po výrazné 
muskulatuře je v těsném sousedství multi-
funkčního hřiště umístěn přírodní posilov-
na - workoutové hřiště. Nově vybudovaná 
sportovní hala, která byla uvedena do pro-
vozu 1. září 2020, je významným počinem 
k rozvoji sportovních aktivit. Stala se cent-
rem aktivního odpočinku pro kluby a spol-
ky v obci, ale také možností pro školy pro 
výuku tělesné výchovy v chladnějších mě-
sících roku. Služeb sportovní haly mohou 
využívat také soukromé osoby a ostatní 
návštěvníci obce.

Sport

O B E C  T Ě R L I C K O  –  T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E

–
11

///vyzrát.lavice.průvodceWorkoutové hřiště



–
12
–

12

Nová sportovní hala 

Pro naše nejmenší

///školky.oblíbený.výzkumy

///sladší.krytá.razítko



–
13
–

13

Multifunkční hrací plocha a lezecká stěna

Další možností sportovního vyžití v Těrlicku je fotbalové 
hřiště FK Těrlicko. Nachází se na ul. Těšínské vedle sběr-
ného dvora. Fotbalové hřiště je vybaveno kvalitním záze-
mím pro hráče a v nedávné době bylo zrekonstruováno 
také hlediště.

O B E C  T Ě R L I C K O  –  T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E

///obrátí.odvážní.oteplení



–
14
–

14

Wake park v Těrlicku

Plocha vodní nádrže Těrlicko je jako děla-
ná pro vodní sporty. Velmi navštěvovanou 
atraktivitou v oblasti právě vodních sportů 
je lyžařský vlek, ke kterému se návštěvník 
dostane po ulici Chatové.

///šetrný.tečky.čtecí



–
15
–

15

Soutěžní lodě

Příznivci jachtařského sportu si tady 
také najdou své místo. Již dlouhá léta 
zde aktivně funguje Klub jachtingu 
na ul. Promenádní.

O B E C  T Ě R L I C K O  –  T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E

///ušetřit.hrdinky.otevřené



–
16
–

16

V oblasti sportovního vyžití také stojí za 
zmínku každoroční závod silničních moto-
cyklů, který se jede na zdejším přírodním 
okruhu v délce 6 kilometrů. Závod s ná-
zvem „Havířovský kahanec, na Těrlickém 
okruhu“ se koná převážně o červencovém 
víkendu, a na své si přijdou milovníci rych-
lých strojů. Kromě tohoto divácky atrak-
tivního závodu se v průběhu roku konají 
amatérské závody malých motocyklů,  
tzv. „fichtlcup“ a závody minikár.

Na ulici Promenádní jsou také k dispozici 
tenisové kurty a nedaleké hřiště na beach 
volejbal.

///šťastné.vyplnit.klidní



–
17
–

17

Beach volejbal

O B E C  T Ě R L I C K O  –  T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E



–
18

Jaškovská krčma

K nestarším dochovaným a zároveň 
funkčním budovám v Těrlicku bezespo-
ru patří Jaškovská krčma. První zmínka  
o tzv. Jaskovické panské krčmě nad řekou 

–
18

Historie
 i soucasnost

///méďa.víčko.kytky



–
19

Stonávkou pochází z roku 1268. Traduje 
se, že byla útočištěm lapků a lupičů, kteří 
přepadávali pocestné. Poté naopak slou-
žila jako strážnice k ochraně pocestných 
a k výběru mýta. Budova vyhořela v roce 
1692, hned poté byla obnovena do dneš-
ní podoby. V interiéru je však možno vidět 
původní klenby. Součástí objektu je také 
sklepení ze 13. století a podzemní chodba. 
Ve druhé polovině 20. století sloužila jako 
součást rekreačního střediska Dolu ČSM, 
dnes se zde nachází restaurace a hotel. 
Kromě toho je tato historická budova, jako 
nejstarší dochovaná „hospoda“ v Česku, 
vyhledávaným svatebním resortem. 

Barokní sousoší 
sv. Jana Nepomuckého

Sousoší znázorňující světce v polokleku 
na oblacích s andílky po stranách pochází  
z roku 1778 a je dílem neznámého, pravdě-
podobně regionálního umělce. V přední 
části sousoší je viditelný alianční erb rodů 
Larisch-Mönnich a Cosa z Hradiště. Sou-
soší je od roku 1958 památkově chráněno 
a poslední opravou prošlo v roce 2012.

K památkám na rod Larischů na území Těr-
licka patří také Larischův zámeček, který se 
nachází v bezprostřední blízkosti sousoší 

O B E C  T Ě R L I C K O  –  T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E

–
19

Historie
 i soucasnost



–
20

sv. Jana Nepomuckého. Jedná se o skrom-
né šlechtické sídlo z počátku 19. století, 
empírový objekt bývalého zámku.

V části obce s místním názvem Kostelec 
se pak nachází Larischův letohrádek, kte-
rý byl zbudován pravděpodobně v letech 
1801-1804 hrabětem Larischem ve vel-
ké ovocné zahradě jako byt zahradníka. 
Je ojedinělou ukázkou drobné empírové 
venkovské architektury. Na Larischův le-
tohrádek navazuje tzv. hladová zeď, vysta-

věná v době hladomoru v roce 1847. Zeď  
z lomeného kamene dosahovala původně 
výšky dvou metrů a hrabě ji dal postavit 
proto, aby si tím lidé mohli vydělat peníze 
v době bídy a neúrody. Dnes je zeď z vel-
ké části zničena, dochovalo se pouze malé 
torzo. Letohrádek dnes slouží soukromým 
účelům.

Kostel sv. Vavřince a hřbitov

Kostel se nachází na vrchu Kostelci v blíz-
kosti hlavní silnice vedoucí do Českého 
Těšína. Kostel byl postaven během let 
1889 až 1891 stavitelem Johnischem z Tě-
šína. Vysvěcen byl krakovským prelátem 
knězem Henrykem Matzkem dne 16. srp-
na 1891 za přítomnosti 10 000 věřících. 
Vstupní bránu ke kostelu zdobí dvě figury 
apoštolů. Sochy vznikly ve 2. polovině 19. 
století. Jsou vysekané z hrubozrnného pís-
kovce a asi 1 metr vysoké.

Když byl v roce 1962 při stavbě Těrlické 
přehrady zbořen kostel sv. Trojice, stal se 
kostel sv. Vavřince sídlem římskokatolické 

Sousoší sv. Jana Nepomuckého

Larischův zámeček

///oteplit.vložit.oranžová

///spisy.nadšený.slibná



–
21

Larischův letohrádek se zbytkem hladové zdi

–
21

Kostel sv. Vavřince s historickými pískovcovými 
sochami dvou světců na vstupní bráně

O B E C  T Ě R L I C K O  –  T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E

///zlepšil.vlhký.dobírka

///ořezané.naběračka.výchovné



–
22

farnosti. Mezi nejcennější části inventáře 
patří obraz sv. Vavřince z roku 1659 a ba-
rokní obrazy Ukřižování Ježíše Krista a ob-
raz sv.Trojice. V kostele sv. Vavřince je také 
část cenného barokního inventáře ze zato-
peného  kostela sv. Trojice.

Součástí místa, kde stojí kostel sv. Vavřince 
je i katolický hřbitov.

Luteránský kostel Slezské
církve evangelické a.v.

Luteránský kostel na ul. Kostelní ve vlast-
nictví SCEAV patří spíše k novodobé histo-
rii. Objekt kostela byl vybudován před pa-
desáti lety v roce 1970, ale patří k místům 
setkávání věřících na území Těrlicka, po-
dobně jako kostel sv. Vavřince. Věž kostela 
prošla opravou fasády u příležitosti 50. vý-
ročí výstavby kostela a budova se dočkala 
také bezbariérového přístupu.

Památník letecké tragédie 
na Kostelci

V neděli 11. září 1932 se na Kostelci zřítilo 
letadlo RWD-6. V troskách zahynuli ví-
tězové největšího leteckého závodu na 
světě Chalenge - pilot poručík František 
Žwirko a letecký konstruktér Stanislav Wi-
gura. Polští letci, pozvaní jako čestní hosté 
na letecký den do Prahy, nechtěli zklamat 
české přátele, a proto neustoupili před 
vichřicí, která řádila nad Těšínskem. Vich-
řice jim utrhla křídlo a letadlo se zřítilo do 
lesa na kopci na Kostelci. Krátce po tragé-
dii se v roce 1932 utvořil výbor pro vybu-
dování pomníku. Projektantem a autorem 
se stal akademický sochař Julius Pelikán  
z Olomouce. V den prvního výročí tragické 
události bylo na místě havárie vybudováno 
mauzoleum. Uctění památky se zúčastni-
lo několik tisíc obyvatel. Poláci uspořádali 

Evangelický kostel na ul. Kostelní

///volený.nahoře.studuji



–
23

sbírku na památný zvon, který měl být za-
věšen v kostele sv. Vavřince. 

V době německé okupace byl zvon pře-
chovávaný v muzeu v polském Těšíně 
odvezen Němci. Německá vojska zbořila 
mauzoleum a celý park poničila. Veliký 
kámen s nápisem a datem měl být také 
zničen, ale obyvatelé Kostelce ho zakopa-
li. Po skončení 2. světové války byl kámen 
vykopán a položen na původní místo. Po-
mník uschovaný po dobu války autorem 
byl v roce 1950 přivezen z Olomouce. Na 
podstavci z pískovcových bloků se zvedá 
čtvercový pylon vyzděný z kvádrů pískov-
ce. V horní třetině je přerušený kamenným 
prstencem s plastickými znaky českého lva 
a polské orlice. Sedmimetrový památník je 
ukončený nadživotní postavou letce. Muž 
drží v pravé ruce ratolest vítězství, levou 
rukou se opírá o vrtuli letounu.

O B E C  T Ě R L I C K O  –  T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E

///plynulý.kmotři.medovník



–
24

Evangelický hřbitov 
s kapličkou

Evangelický (luterský) hřbitov v Horním 
Těrlicku byl založen roku 1857 na pozemku 
věnovaném Bernardem Baronem. V letech 
1860–1862 na něm byla vystavěna jedno-
lodní zděná hřbitovní kaple s půlkruhovým 
závěrem a hranolovou věží ukončenou ci-
bulí s křížem. Od roku 2006 je tato kaple 
památkově chráněna. Na věži kaple byly 
roku 1867 zavěšeny tři zvony, zrekvírova-
né během první světové války. O dva roky 
později byl v kapli instalován oltář s obra-
zem. Roku 1899 byl hřbitov zvětšen. Roku 
1919 byly na věž hřbitovní kaple zavěšeny 
tři železné zvony, které byly roku 1995 pře-
neseny na nově vystavěnou věž evangelic-
kého kostela v Těrlicku.

K význačným osobnostem, pohřbeným na 
hřbitově, patří profesor ČVUT Alfréd Bolek 
a jeho manželka pianistka Erna Grünfeldová.

Hřbitov v Horním Těrlicku

Největší z místních hřbitovů je v Horním 
Těrlicku, na ulici Hřbitovní, pod Bludovic-
kým kopcem. Místu dominuje opravená 
smuteční síň, která na konci roku 1978 
nahradila původní obřadní kapli vybu-
dovanou v roce 1959. Zdejší hřbitov začal 
vznikat v průběhu roku 1958, ještě před 
dokončením výstavby vodního díla Těr-
licko, kdy na tento hřbitov byly převáženy 
ostatky pohřbených, kdy na tento hřbitov 
byly převáženy ostatky pohřbených oby-
vatel z původního zatopeného hřbitova.

///fazolky.upadnout.čajová



–
25

Hřbitov v Hradišti

Původní hradišťský hřbitov se nacházel na 
úpatí Babí hory. Díky skalnatému podloží 
byl však zrušen a přemístěn na současné 
místo. Současný hřbitov založil velkostat-
kář Jiří Goch v roce 1857. O patnáct let poz-
ději byla na něm postavena zvonice. Hřbi-
tov v Hradišti prošel v posledních letech 

rozsáhlými opravami a úpravami. V roce 
2018 byla kompletně opravena kaplička  
s věží, která byla posvěcena v roce 1930, 
a byl vybudován nový plot okolo hřbitova. 
Rekonstrukcí prošel také kamenný pomník 
obětem 1. světové války, který je umístěn 
právě na místním hřbitově. Na hřbitově za 
kaplí se nachází nekropole rodiny Gochů - 
zakladatele hřbitova.

Opravená kaple v Hradišti

Pomník obětem 1. světové války Nekropole rodiny Gochů

O B E C  T Ě R L I C K O  –  T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E

///klíčová.klíčové.cestuje



–
26

Hasičské zbrojnice, Policie ČR 

Ke každé vesnici patří hospoda, kostel a ha- 
sičská zbrojnice. Ne jinak tomu je i v Těr-
licku. Těrlicko však má hasičské zbrojnice 
dvě. Jedna se nachází na ulici Přehradní  
v Horním Těrlicku a druhá na ul. Hradišťské 
v Hradišti. Obě jsou sídlem jednotek dob-
rovolných hasičů.

–
26

Hasičská zbrojnice v Horním Těrlicku

Budova Policie ČR

Osvobození Těrlicka 1945

Druhá světová válka zanechala také na 
území Těrlicka svou připomínku. Obec 
byla osvobozena 3. května 1945 a na 
náměstí vedle kulturního domu byl 
umístěn památník u této příležitosti.

///kytice.perfektní.vývoj

///svižně.cizinka.zářit



–
27

Na budovy hasičské zbrojnice v Horním 
Těrlicku navazuje sídlo Policie ČR, obvod-
ního oddělení Těrlicko.

Kultura a občanská vybavenost

V obci Těrlicko máme dva kulturní domy. 
Jeden je na náměstí v Horním Těrlicku  
a jeho součástí je také digitalizované Kino 
Svoboda a obřadní síň pro konání svateb-
ních obřadů a vítání občánků. Kapacita 
kinosálu je 186 míst, kinosál je flexibilně 
zařízen a tak může kulturní dům sloužit 
nejen pro filmová či divadelní představení  
s hledištěm a pódiem, ale také jako velký 
sál s tanečním parketem pro pořádání ple-
sů, výstav a podobně.

Druhý kulturní dům je v části obce Hradi-
ště na ulici Hradišťské. Kulturní dům má 
opět k dispozici velký sál pro pořádání 
společenský akcí, je možné jej také využít 
pro divadelní představení. Součástí bu-
dovy je také pobočka obecní knihovny  

a kvalitně zařízená restaurace. Část budovy  
s restaurací prošla rekonstrukcí a je mož-
no ji pronajímat pro pořádání soukromých 
společenských akcí.

Hasičská zbrojnice v Hradišti s dřevěnou řezbou sv. Floriána

O B E C  T Ě R L I C K O  –  T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E

Kulturní dům Horní Těrlicko

Kulturní dům Hradiště

///chystá.souš.kauce



–
28

Základní školy a školky 

Obec je zřizovatelem Základní školy a Ma-
teřské školy Těrlicko, se sídlem na ul. Školní. 
Výstavba budovy současné základní školy 
započala na podzim roku 1958 a v květnu 
1960 mohli do školních lavic zasednout 
první žáci. Brzy na to musela být škola 
rozšířena vzhledem k  rostoucímu počtu 
žáků. Do doby výstavby současné školy 
probíhalo vyučování v budově nynější pol-
ské školy na ul. Přehradní. Základní škola 
je dvoustupňová a učí se zde žáci od 1. do  
9. třídy.

Mateřská škola „U Krtečka a Myšky“ v Hor-
ním Těrlicku má svou vlastní budovu na  
ul. Májové.

Česká základní škola má také své odlou-
čené pracoviště v  části obce Hradiště, ve 
kterém se učí děti od 1. do 5. třídy. V  této 
budově je také odloučené pracoviště ma-
teřské školy určené pro děti zejména z této 
části obce.

Na ulici Přehradní stojí budova Základní 
školy a Mateřské školy s polským vyučova-
cím jazykem Žwirki a Wigury. Tato budova 

Základní škola v Hradišti na ul. Hradišťské

–
28

///výluka.zoubek.nabízení

Česká základní škola na ul. Školní ///vynést.obrátit.továrna



–
29

je historickou budovou původ-
ní školy, která zde fungovala 
od roku 1921. V současné době 
se zde učí žáci 1. až 5. roční-
ku základní školy. Nachází se 
zde také polská mateřská škola 
a část budovy využívá také čes-
ká mateřská škola.

Na ulici Promenádní je v  býva-
lém areálu domu dětí a mláde-
že vybudován dětský domov se 
školou, kde žijí a  vzdělávají se 
chlapci do 15 let.Mateřská škola „U Krtečka a Myšky“

Dětský domov se školou na ul. Promenádní

–
29

O B E C  T Ě R L I C K O  –  T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E

///tancovat.vzhůru.umývat

///sprchovat.sklenice.dodatky

Polská škola a mateřská škola Žwirki a Wigury ///koupím.vrátí.mlčení



–
30

Pěší turistika

Těrlicko nabízí na své rozloze mnohá 
místa, která přinášejí relax, odpočinek 
i ponaučení. K nim bezesporu patří 
naučná stezka „Mokřady“, který vede 
meandry vodního toku Stonávka v horní 
záchytné hrázi Těrlické přehrady. 
Břehy jsou zarostlé porostem lužního charakteru, rákosovými porosty a keři 
mokřadního charakteru. Nejdeme zde mnoho druhů vzácných živočichů 
a rostlin, z nichž některé patří k těm ohroženým. 

Turistika a krásy
  Terlicka

–
30

Naučná stezka „Mokřady“



–
31

Podél břehu Těrlické přehrady je vybudo-
vána pěší stezka, která návštěvníka povede 
restaurace Country Club na konci ulice 
Promenádní až k vodním lyžím na ul. Cha-

Turistika a krásy
  Terlicka

O B E C  T Ě R L I C K O  –  T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E

–
31

///kmen.přilákat.mrazivé



–
32
–
32

tové. Během příjemné procházky po břehu 
přehrady ve stínu stromů jsou k vidění ma-
lebné pohledy na další zákoutí přehrady  
na protějším břehu.
   
Řeka Stonávka, která zásobuje vodou Těr-
lickou přehradu, vytváří podél svého toku 
zajímavou podívanou. Kromě oblasti mo-
křad tak může návštěvník shlédnout i  jezy 
na řece v  části obce Hradiště, ve kterých 
je v  letních měsících koupání skutečně 
osvěžující. A jen o kousek dál řeka vykouzlí  
na hladině hru světel a stínů.

Zrcadlení

Řeka Stonávka



–
33

Sochařský park

Sochařský park se rozkládá na území býva-
lého hřbitova v  Hradišti na ul. Vyhlídkové 
pod Babí horou. Park je atraktivním mís-
tem nejen originálními kamennými skulp-
turami, ale také nádherným výhledem  
na Beskydy. Umístěním kamenných děl  
na místě bývalého hřbitova v  Hradišti 
vznikla jedinečná expozice umění na-
vazující na historický odkaz místa, které 
umožnilo vznik estetického prostoru pro 
odpočinek a rekreaci. Nádherná díla z pří-
rodního kamene pak jen podtrhují jedi-
nečnost celého místa a  tvoří spolu s  inte-
resantní polohou ojedinělý celek. Už nyní 
je toto místo nejnavštěvovanějším mís-
tem obce. Park je vhodný také pro konání 
svatebních obřadů nebo nejrůznějších 
společenských setkání pod širým nebem. 

Vytvořením tohoto estetického veřejného 
prostoru přispěla obec k vytvoření trvalých 
hodnot pro příští generace.

O B E C  T Ě R L I C K O  –  T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E

Křížky jako připomínka původního 
starého hřbitova

///uložíš.hodiny.soukromé



–
34

Čtyřmezník

Každoročně se na pomezí obcí Těrlicko-
-Hradiště, Třanovice, Horní Žukov, Koňa-
kov scházejí občané těchto obcí a  u  této 
příležitosti je pořádán jezdecký den na ko-
ních. Počátky této mimořádné akce se da-
tují k 10. červenci 1938. V ten den byl na ko-
pečku, kde se hranice těchto obcí stýkaly, 
slavnostně usazen jako symbol čtyřky hra-
niční kámen vážící dva a půl tuny a zároveň 
vysazeny čtyři lípy. Místo se nachází na roz-
cestí cest, z nichž každá vede na jinou svě-
tovou stranu. Odtud název U čtyřmezníku. 
Na místě samotném se dnes nachází kopie 
historického hraničního kamene.

Minifarma Relax

Skvělý relax, jak už sám název napovídá, 
poskytuje dětem i dospělým soukromá mi-
nifarma v části obce Horní Těrlicko, kterou 

///štěňátka.kreslítko.dolet



–
35

návštěvník najde v lokalitě „Zelené město“. 
Farmu je možno kdykoliv navštívit a dětem 
ukázat způsob života na vesnici a spoustu 
domácích zvířátek. Děti dnes už mají jen 
málo příležitostí vidět živé králíčky, koťát-
ka, kůzlata a hříbátka. Návštěvník se může 
dopředu s farmou seznámit na profilu:

www.facebook.com/MINIFARMARELAX

O B E C  T Ě R L I C K O  –  T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E

Není nad projížďku na koni, sprint s kůzlaty
nebo pomazlení s morčaty! ///postavení.školní.aktivní



–
36

Cykloturistika

Těrlickem prochází několik regionálních 
i  nadregionálních cyklostezek. K  těm nej-
známějším patří hlavní trasa cyklistické-
ho okruhu Euroregionu Těšínské Slezsko 
v délce 220 km. Cyklotrasa z Českého Tě-
šína kolem přehrad, která Těrlickem také 
prochází, má délku 50 km. Další význam-
nou trasou je trasa Beskydy Radegast 
Cyklotrack v  délce 53,3 km. Těrlicko je 
součástí i  dalších vytvořených cyklotras, 
mimo jiné, Cyklotrasa č. 6100 Dolní Těrlic-
ko - Albrechtice v délce 12 km, cyklostezka 
Ostrava-vodní nádrž Žermanice v  délce 
61 km, které rovněž procházejí Těrlickem. 
K odpočinku turistům na kolech pak slou-
ží odpočívky s  romantickými výhledy do 
okolí a na Beskydy. Jedna z nich se nachází 

na ulici Na Babí hoře.

Další, neméně krásnou svou polohou, je 
cykloodpočívka na konci ulice Na Vyhlíd-
ce. Kromě krásné vyhlídky na Beskydy je 
toto místo zvláštní tím, že v těsné blízkos-
ti stojí lípa století, která zde byla vysazena 
v  říjnu roku 2018 v  rámci celostátní výzvy 
k 100. výročí vzniku samostatného Česko-
slovenska v roce 1918.

Odpočívka v Hradišti „Na Paszůvce“

Odpočívka „Na Vyhlídce“

–
36

///písečný.vyčerpat.překlep

///koleno.udělená.průvodce



–
37

Tradiční kulturní,
společenské
a sportovní akce

Nový kalendářní rok plný společenských 
a sportovních akcí začíná již tradičně tou 
nejnavštěvovanější - Reprezentačním 
plesem obce pořádaným kulturní komisí. 
K příchodu léta se váže každoroční akce 
zahájení letní sezóny s názvem „Těrlické 
slunko“. Pravidelně se koná vždy v sobotu 
počátkem června a  kromě dopoledního 
jarmarku je součástí programu vystoupení 
mnoha nejen lokálních kapel nebo sólo-
vých zpěváků, ale také vždy se návštěvní-
ci mohou těšit na hvězdy české hudební 
scény.

Červenec je pak ve znamení motocyklo-
vého sportu. Již od roku 1965 se na šes-
tikilometrovém přírodním okruhu okolo 
obce jezdí atraktivní závod silničních mo-
tocyklů s  názvem Havířovský kahanec na 

Těrlickém okruhu. Kahance se každoroč-
ně účastní známí motocykloví závodníci 
a soutěž je součástí seriálu mezinárodních 
závodů.

Začátek podzimu patří setkání u  Čtyř-
mezníku (viz výše „Turistika a  krásy Těr-
licka). Setkání se koná tradičně na svátek  
sv. Václava 28. září u  hraničního kamene 
obcí Těrlicko-Hradiště, Třanovice, Horní 
Žukov a Koňakov.

O B E C  T Ě R L I C K O  –  T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E

Lípa století „Na Vyhlídce“

///dálky.patrné.čtení



–
38

Listopadové dny provází Těrlický filmový 
festival, který v Těrlicku probíhá již více než 
čtvrt století. Kromě pětidenního filmového 
maratonu na návštěvníky kina čekají za-
jímaví hosté z  řad herců a  tvůrců českých 
premiérových filmů.

Předvánoční čas patří každoročnímu ad-
ventnímu koncertu pořádanému Slezskou 
církví evangelickou, po jehož skončení 
společně občané obce rozsvěcejí vánoč-
ní strom na náměstí. Tradičním se stalo 
také Vánoční setkání s občany v Kulturním 
domě v Hradišti v době adventu. Druhým 
podobným setkáním u  příležitosti křes-
ťanských svátků je Velikonoční setkání 
s občany v neděli před Velikonocemi. Obě 
akce provází bohatý kulturní program 
a setkávání přináší všem spoustu potěšení 
a posilování vzájemných vztahů.

Kromě těchto pravidelných akcí se v  obci 
koná dvakrát ročně setkání s jubilanty, kte-
ří v daném roce oslavují svá životní jubilea 
od 70 let. Dvakrát ročně také vítáme novo-
rozené občánky. Konec června pak patří 
vycházejícím žákům základních škol, kteří 
začínají novou životní etapu. Na začátku 



–
39

školního roku tradičně vítáme do našich 
základních škol nové žáčky - prvňáčky. 
V průběhu celého roku pořádáme divadel-
ní představení, filmová představení, sou-
střeďujeme se na podporu místních spol-
ků s  nejrůznějším zaměřením, vydáváme 
periodikum Těrlické listy a týdně přinášíme 
aktuální televizní zpravodajství v  podobě 
Těrlického miniexpresu.

–
39

O B E C  T Ě R L I C K O  –  T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E



–
40

Restaurace a ubytování

Country Club
Promenádní 566/29, 735 42 Těrlicko
+420 604 875 013
+420 595 172 967
info@countryclubterlicko.cz
www.countryclubterlicko.cz
(restaurace, ubytování, zábava)

Farma „U oveček“
Z Kopce 1116/7a, 735 42 Těrlicko-Hradiště
+420 777 007 169
novak.hradiste@seznam.cz
www.agroturistika-u-ovecek.cz
(ubytování) 

Hospůdka U dvou písařů - sezónní
Těrlická 1036/3a, 735 42 Těrlicko
+420 731 043 935
(občerstvení u pláže)

Hostinec V Zátoce
Těrlická 126/6, 735 42 Těrlicko
+420 731 021 000
info@hostinecvzatoce.cz
www.hostinecvzatoce.cz
(restaurace, ubytování)

Hotel a Restaurant Fridrich
U Hotelu 728/1, 735 42 Těrlicko
+420 596 423 229
+420 777 913 515
info@hotelfridrich.cz
www.hotelfridrich.cz
(restaurace, ubytování, wellnes)

Jaškovská krčma
Přehradní 242/13, 735 42 Těrlicko
+420 724 782 275
+420 596 423 226
info@jaskovskakrcma.cz
www.jaskovskakrcma.cz
(restaurace, ubytování)

Kavárna Lucie
Dlouhá 298/31, 735 42 Těrlicko
+420 776 373 493
kavarna.lucie@seznam.cz
www.kavarnalucie.jex.cz
(kavárna, ubytování)

Penzion Tarem
Chatová 98/9, 735 42 Těrlicko 
(vedle vodního lyžování)
+420 724 200 838
info@penziontarem.cz
www.penziontarem.cz
(restaurace, ubytování, koupání, 
loďky a šlapadla)

–
40



–
41

Pláž Oskar - sezónní
Promenádní 865/1, 735 42 Těrlicko
+420 777 947 117
keli@plaz-oskar.cz
www.plaz-oskar.cz
(drobné občerstvení, atrakce
pro děti, koupání)

Restaurace a penzion „Hájenka“
Těšínská 26/41, 735 42 Těrlicko
+420 608 777 358
restauracehajenka@email.cz
www.facebook.com/restauracepenzion-
hajenka
(restaurace, ubytování)

Restaurace „Myší díra“
Třanovická 282/25,
735 42 Těrlicko-Hradiště
(občerstvení-vhodné pro cyklisty)

Restaurace „U Pěgřímků“
Dlouhá 313/58, 735 42 Těrlicko
+420 596 423 464
+420 731 274 935
bilkova57@seznam.cz
www.upegrimku.717.cz
(restaurace)

RS Na Vyhlídce - sezónní
Lipová 815/9, 735 42 Těrlicko
+420 603 364 032
www.plazvyhlidkasweb.webmium.com
(chatky, pokoje, prostor pro stanování)

Ski & Wake BAR - sezónní
(v blízkosti vleku na wakeboarding)
Chatová 99/11, 735 42 Těrlicko
+420 731 111 775
skiandwakebar@gmail.com
(občerstvení, ubytování) 

Sousedská hospůdka
Těšínská 799/19, 735 42 Horní Těrlicko
+420 776 668 843
sousedska-hospudka@seznam.cz
www.sousedskahospudka.cz
(občerstvení)

O B E C  T Ě R L I C K O  –  T U R I S T I C K Ý  P R Ů V O D C E

–
41

www.terlicko.cz



–
42

Lékařská péče

MUDr. Helena Bednářová
praktický lékař pro dospělé
Školní 420/5
735 42 Těrlicko-Horní Těrlicko
+420 602 576 476 
+420 596 410 876

MUDr. Alexander Wolf
praktický lékař pro dospělé
Dlouhá 814/32
735 42 Těrlicko-Horní Těrlicko
+420 596 411 307

MUDr. Ludmila Kalužová
praktický lékař pro děti a dorost
Školní 420/5
735 42 Těrlicko-Horní Těrlicko
+420 596 423 214
www.mudrkaluzova.cz

MUDr. Miroslav Šturc
gynekologická ambulance
Školní 421/3
735 42 Těrlicko-Horní Těrlicko
+420 733 340 493
+420 596 424 045

MUDr. Chrobočková
& Szeligová s.r.o.
praktický zubní lékař, paradentolog
Školní 421/3
735 42 Těrlicko-Horní Těrlicko
+420 774 311 768



–
43

Poznámky
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Naše poděkování patří 

Janu Mašinskému, Martinu Antalcovi, 
Danielu Židkovi za fotografie,
za texty paní Šárce Galačové.

Další fotografie:

123rf.com/epicstockmedia, soloway, 
Andrii YURLOV, stylephotographs, 
stylephotographs, akkamulator,
stock.adobe.com/Studio Romantic

Grafika a tisk:

KLEINWÄCHTER holding s.r.o.

Těrlicko 2021





–
46

©
 K

LE
IN

W
Ä

C
H

TE
R

 h
ol

d
in

g 
s.

r.o
., 

w
w

w
.t

is
ka

rn
ak

le
in

.c
z

Obecní úřad Těrlicko
Májová 474/16

Těrlicko-Horní Těrlicko
735 42

tel.: 596 423 239
e-mail: ou@terlicko.cz

fb: obecterlicko
www.terlicko.cz

QR kódy na obrázku určené  
k navigaci na uvedené místo.

Lokalizační systém
WHAT3WORDS 
zjednodušuje 
navigaci. 

Místo adresy stačí 
3 slova. Aplikaci 
stáhnete zde >>>


